附件2

关于《北京市税费征收保障办法

（征求意见稿）》的说明
现就《北京市税费征收保障办法（征求意见稿）》（以下简称《税费保障办法》）说明如下：

一、立法的必要性

（一）制定《税费保障办法》是落实税收征管改革要求的需要

税收在国家治理中起着基础性、支柱性、保障性作用，税收已经深入国家治理的方方面面，税收征管效能成为国家治理能力的重要体现形式。2021年3月中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步深化税收征管改革的意见》（以下简称《意见》）和《北京市关于进一步深化税收征管改革的实施方案》，均明确提出要持续深化拓展税收共治格局，国家税务总局将健全税费保障办法纳入精诚共治目标。因此，制定《税费保障办法》，不断深化、拓展部门间的信息共享和税收执法协助，是落实税收征管改革要求、持续深化拓展税收共治格局的需要。
（二）制定《税费保障办法》是适应首都经济社会发展和智慧城市发展的需要

税收大数据具有及时性强、覆盖面广、颗粒度细、准确性高等特点，能够全面及时客观反映经济社会发展情况。随着大数据、云计算、人工智能、区块链、移动互联网等现代信息技术的应用，税务机关可以充分挖掘分析税收大数据“金山银库”，聚焦首都重点产业、重点税源，围绕京津冀协同发展、数字经济核心产业、独角兽企业等开展分析，发挥税收大数据辅助决策支撑作用，更好地服务智慧城市发展。制定《税费保障办法》，强调利用信息化手段实现部门和单位涉税涉费信息的交换与共享，能够指导各部门利用新技术实现多部门“产数据”“用数据”“管数据”，发挥协同共治功能，提升数据利用的准确性和有效性，实现“以数治税”。
（三）制定《税费保障办法》是加强税费征收管理、保障税费收入的需要

随着深化税收征管改革的推进，经过多轮社保费和非税收入划转改革，税收、社保费、非税收入“三驾马车”呈现出并驾齐驱态势，在税收工作中处于同等重视、同样重要、同是重点的地位，即税务机关组织收入从“税主费辅”转变为“税费皆重”。制定《税费保障办法》，将税务机关征收的社保费和非税收入纳入到保障范围，有利于加强税收以及社保费和非税收入的征收管理、保障税费收入，这也是顺应新时代税收征管格局变化、体现立法的时代性和前瞻性的必然要求。
（四）制定《税费保障办法》是提升税费服务、保护纳税人缴费人合法权益的需要

做好税费服务工作，减轻纳税人缴费人负担，提高税费服务工作效率，能够提高纳税人缴费人的满意度和遵从度，保障税费收入。随着法治政府和服务型政府建设的不断深入，纳税人缴费人对税费服务便捷性、高效性的期待越来越高。这就要求税务机关深入贯彻“以人民为中心”的发展思想，坚持为民便民，进一步完善利企便民服务措施，更好满足纳税人缴费人合理需求。税务机关必须适应新形势的要求，更加积极主动地为纳税人缴费人提供服务。制定《税费保障办法》，强调税费服务工作在税费保障中的作用，充分体现税务机关在税费保障中的职责，能够最大限度地保护纳税人缴费人的合法权益，提高纳税人缴费人的纳税缴费遵从度，营造和谐的征纳环境，进一步促进社会公平。
二、立法的主要内容

《税费保障办法》整体上保持了《北京市税收征收保障办法》（以下简称《办法》）的结构体例，共24条，与《办法》的17条相比增加了7条、有较大修改9条，内容上重点突出税费皆重理念、多方协同治理、信息共享体系和执法协助机制、智慧税务机关建设以及监督保障机制等方面的内容。具体如下：

第一条规定了立法目的。明确立法目的为：促进税收和税务机关负责征收的社会保险费和非税收入的信息共享，加强税费执法协助，保障税费收入，维护纳税人和缴费人的合法权益，深化税费共治格局，促进我市经济社会高质量发展。第二条规定了办法的适用范围，即本市税务机关、政府有关部门和单位实施的涉税涉费信息提供、税费执法协助、税费服务等税费征收保障活动，适用本办法。
第三条规定了税费征收保障工作的原则，规定本市税费征收保障工作坚持党委领导、政府负责、税务主责、部门合作的原则。

第四条至第六条规定了政府职责和分工。明确市和区人民政府应当加强对税费征收保障工作的领导，建立健全税费征收保障工作协调机制。市和区税务机关负责本行政区域内税费征收保障工作。政府有关部门和单位依照各自职责和办法的规定，做好税费征收保障的有关工作。

第七条至第九条规定了涉税涉费信息共享的相关内容。将税费征管实践中需求较为迫切的信息明确列示，由其他部门和单位按照与税务机关协商确定的范围、标准、方式和时限予以提供。明确利用信息化手段实现涉税涉费信息的交换与共享。为保证信息安全，明确税务机关、政府有关部门和单位应当对涉税涉费信息中涉及的国家秘密、商业秘密和个人隐私予以保密。明确税务机关要主动拓宽信息获取渠道。
第十条至第十六条规定了税费执法协助的相关内容。明确税务机关应当与政府有关部门和单位建立税费执法协助机制，税务机关因履行税费征收职责，需要政府有关部门和单位协助的，政府有关部门和单位应当在职责范围内依法予以协助。明确规定企业登记机关、不动产登记机构、车辆登记管理部门、交通管理部门、生态环境部门、自然资源部门等的税收执法协助内容。需要特别说明的是，这些执法协助规定散见在不同的法律、法规中，通过集中整合在本办法中予以规定，能够突出税收执法协助在税收保障中的重要作用。
第十七条、第十八条规定了优化税费服务的相关内容。明确税务机关应当推进电子发票的应用，建立与电子发票相匹配的服务模式，为纳税人申领、开具、使用电子发票提供便捷、高效服务。明确税务机关应当优化办税方式，运用大数据、云计算、人工智能、区块链、移动互联网等现代信息技术，推动服务事项网上办理和移动终端办理，推行精细化、智能化、个性化、便利化税费服务。

第十九条至第二十二条规定了监督保障机制的相关内容。明确规定了纳税人缴费人守信激励与失信惩戒机制，税务机关、有关部门和单位要主动接受社会监督，税务机关要健全涉税涉费争议解决机制，税务机关要依法查处检举事项等监督保障措施。

第二十三条规定了法律责任。为确保办法规定的各项内容落到实处，规定了税务机关工作人员将涉税涉费信息用于与税费征收保障工作无关的事项或者向第三方披露、政府有关部门和单位未按照要求履行涉税涉费信息提供或者税费执法协助职责造成税费流失的法律责任。
第二十四条规定了办法的施行时间，以及《办法》同时废止的内容。